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Na łamach czasopisma Dziennik Gazet a Prawna ukazał się art ykuł aut orst wa Pani red. Urszuli Mirowskiej-Łoskot  pt . Przepis
dot yczący st ypendiów zmieniono, problem pozost ał. Chodzi o wykładnię przepisu 93 PSWiN, t zw. 6 lat , kt óre zmieniono na 12
semest rów.

Zdania nie zmieniam i jest em przekonany, że ww. semest ry należy łączyć z  decyzją w przedmiocie przyznania pomocy
mat erialnej, a nie ze st at usem st udent a. Zgodnie z art . 93 ust . 4 PSWiN, okres przysługiwania świadczeń pomocy mat erialnej
wynosi 12 semest rów, bez względu na ich pobieranie.

Prost a sprawa - aby ot rzymać pomoc należy:

1) być st udent em,

2) złożyć wniosek,

3) spełniać warunki ust awowe i kryt eria uczelniane,

4) ot rzymać decyzję pozyt ywną,

5) ot rzymać przyznane świadczenie.

St ypendium czy zapomoga nie przysługuje z samego fakt u bycia st udent em. Dot ychczasowe przysługiwanie łączyło się z  ww.
pięcioma et apami. To zresztą wynika z orzecznict wa Naczelnego Sądu Administ racyjnego i wojewódzkich sądów
administ racyjnych zapadłych na kanwie t zw. 6 lat .

Na czym więc polega zmiana? Ano, dodanie sformułowania - bez względu na ich pobieranie przez st udent a - oznacza, że nie ma
znaczenia, czy st udent  ot rzymał wszyst kie rat y st ypendialne. Liczy się decyzja o przyznaniu st ypendium lub zapomogi.

Niezrozumiały jest  upór urzędników Minist erst wa Edukacji i Nauki, chociaż t rzeba przyznać, że nowelę f irmowało Minist erst wo
Zdrowia. Ponoć miało chodzić o wiecznych st udent ów... Ale gdzie oni są? Klasyczny wieczny st udent , kojarzony jest  z t ym, że
podejmuje ciągle st udia, aby mieć st ypendium. W prakt yce mógł mieć t ylko st ypendium socjalne, bo przecież st ypendium
rekt ora wymagało od niego osiągnięć. A wiecznych st udent ów ubiegających się o st ypendium socjalne czeka przecież
postępowanie z art . 88 ust . 4-5 PSWiN. Dziś więc w zasadzie nie ma wiecznych st udent ów, kt órzy od lat  pobierają st ypendia.

W kogo uderza resort owy upór? W st udent ów zdolnych i pracowit ych, bowiem znaczna liczba skarg na kanwie t zw. 6 lat  dot yczyła
st ypendium rekt ora, a t akże w st udent ów ubiegających się o st ypendium dla osób niepełnosprawnych.

W t ekście opublikowanym na łamach DGP przyt aczam prost y przykład - st udent ka medycyny na I roku zachodzi w ciążę i korzyst a
z przysługującego jej urlopu. Tuż po urodzeniu dziecka, na II roku korzyst a z kolejnego urlopu. Ist ot ne, że żadnego st ypendium ani
zapomogi nie pobiera. A jednak według urzędników ma skonsumowane już 4 semest ry. Gdy wróci na st udia na I rok - jej koleżanki i
koledzy będą już na III roku. Na ost at nim - 6. roku czynnego st udiowania dowie się z  POLon, że st udiuje 16 semest rów, chociaż
fakt ycznie było t o 6 lat  i powinna mieć dostęp do pomocy mat erialnej. Dla naszej st udent ki, według propozycji liczenia
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semest rów prezent owanej przez urzędników resort u, byłoby lepiej, żeby t uż po zajściu w ciążę zrezygnowała ze st udiów...

Druga syt uacja - st udent  niepełnosprawny realizuje st udia I st opnia t rwające akurat  8 semest rów. Z uwagi na kłopot y ze zdrowiem
korzyst a z urlopów zdrowot nych przez 4 semest ry, podczas kt órych nie sięga po pomoc mat erialną. Po 8 semest rach, zgodnie z
planem st udiów, kończy st udia I st opnia. Przez t e 8 semest rów pobierał t ylko i wyłącznie st ypendium dla osób
niepełnosprawnych - przez 8 semest rów czynnego st udiowania. Rozpoczyna st udia II st opnia, t rwające 4 semest ry. Upór
urzędników podpowiada, że nie ma już nasz st udent  dostępu do świadczeń, chociaż pobierał st ypendium dla osób
niepełnosprawnych t ylko przez 8 semest rów. Gdyby post awić na pobieranie t o mógłby wziąć t o świadczenie również przez 4
semest ry na st udiach II st opnia. Akurat  dokładnie t yle t rwają. Świet na mot ywacja, aby ukończyć st udia w t erminie, bez zbędnego
przedłużania.

Takich przykładów są dziesiąt ki, jeśli nie set ki.

Na koniec jeszcze jedna uwaga - w t eście kol. Piot r Pokorny wskazuje, że idea ukrócenia wiecznym st udent om dostępu do
st ypendiów jest  słuszna. Podpowiada również, żeby ut rzymać powiązanie limit u ze st udiowaniem, ale liczenie oprzeć na
rozpoczęt ych miesiącach.

Po pierwsze, co zost ało już wspomniane powyżej - dzisiaj wieczni st udenci przede wszyst kim aplikują o st ypendium socjalne i
uczelnia ma inst rument y, aby odmówić przyznania żądanej pomocy.

Po drugie, błędem jest  założenie, aby oprzeć ów limit  na czasie st udiowania. Mamy st udia pierwszego st opnia, st udia drugiego
st opnia i jednolit e st udia magist erskie. Czas t rwania t ych st udiów jest  różny. Oznacza t o, że mianownikiem może być czas
pobierania świadczeń, a nie czas st udiowania, kt óry jest  po prost u różny.

Po t rzecie, równie zły jest  pomysł, aby liczyć miesiące, To już było ćwiczone w ramach 6 lat  - począt kowo uczelnie zliczały
wszyst kie okresy st udiowania i wskazywały, że st udent  st udiował 73 lub 102 miesiące. Zaczną się spory, czy st udent  złożył
ślubowanie; kiedy złożył rezygnację ze st udiów it d. Rozpoczęt y semest r, ale objęt y pomocą, t o liczenie usprawni.

Dodać również należy, że możemy pochwalić się już dwoma wyrokami WSA w Łodzi, kt óre łączą wykładnię 12 semest rów z
pobieraniem pomocy mat erialnej, t j. z  dnia 5 października 2022 r., sygn. III SA/Łd 414/22 oraz z dnia 3 list opada 2022 r., sygn. III
SA/Łd 476/22.

Nie zdziwi mnie również, jeśli w 2023 roku Naczelny Sąd Administ racyjny wyda uchwałę w t ej sprawie - bo przecież nie chodzi t ylko
o spór: st udiowanie v. pobieranie.
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